Commentatio literaria continens quaestiones duas ad Plutarcheam Periclis vitam pertinentes

<https://hdl.handle.net/1874/262430>

I
COMMENTATIO LITERARIA

CONTINENS

QUAESTIONES DUAS

AD

PLUTARCHEAM PERICLIS VITAM PERTINENTES,

QUAM

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

BARTHOLDI IACOBI LINTELO DE GEER,

Phil. Theor. Mag. Lit. Hum. et Iur. Rom. atque Hod. Doct. et Prof. Ord.

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMI ORDINIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET
LITERARUM HUMANIORUM DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITERIS HUMANIORIBUS HONORIBUS
AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

HENRICUS IANUS NASSAU NOORDEWIER,
Winschotanus.

DIE XXIV IUNII MDCCCLXIX, HORA III.

DORDRACI,
APUD P. K. BRAAT.

MDCCCLXIX.

EX OFFICINA TYPOGRAPHICA G. A. VAN HOFFEN, RHENO-TRAJECTINA.

PATRIS MEMORIAE

SACRUM.

Incipienti mihi in mentem veniunt verba Livii „querelae — ab initio — absint;” nisi persuasum haberem eum vere dixisse, fortasse lectores obruerem querelis, quales proferre solet is, cui propositum est procul a Minervae templo agere de rebus doctis. Causas praebent librorum inopia, scholae curae et negotia, periculum quod est in mora, al.

Nulla actas studio dignior visa est quam Periclea, et licet mihi non contigerit novi aliquid afferre, tamen hoc probe scio, nunquam fore ut temporis huic studio impensi me poeniteat.

Scripturus sum de nonnullis rebus ad Plutarcheam Periclis vitam pertinentibus, quanquam paene a proposito deterreor multitudine virorum doctorum, qui suam hac de re sententiam nobiscum communicarunt. Quos enumerare longum est. Sponte appetit omnes, qui de historia Graeciae egerunt, de Pericle scripsisse.

Fuit tempus quo fere omnia, quae a Graecis et Romanis nobis sunt relicta, veneratione quadam colebantur et fere sacra habebantur. Quae illi dixerant tanquam oracula citabantur. Haereticus et sacrilegus audiebat, qui eorum auctoritatem infringere auderet. Pauci autem erant scriptores qui aequabant Plutarchum gloria et auctoritate. Per Europam legebatur summa cum voluptate. Ex vitis ab eo conscriptis viri docti, cultiores militum Praefecti, politici hauriebant, ut, eius libris lectis, sapientiores fierent et meliores. Iure admirabantur eius „ingentem eruditionis copiam, praeclarum rerum utilissimarum conquirendarum studium

et diligentiam admirabilem, ingenii humani cognitionem, animum integrum atque candidum, dicendi docendique facultatem, subtilitatem, industriam plane singularem. Quarum virtutum exempla luculenta quoque vitarum pagina inveniebant. Hinc factum est, ut Parallelia Plutarchi non solum ab iis, qui in antiquitate indaganda studium suum collocant, pro rerum memorabilium thesauro copiosissimo atque perenni quasi veteris historiae fonte haberentur, sed etiam iuvenilis animi ad humanitatem instituendi instrumentum aptissimum, praetereaque cordato cuique animi remissionem ex laboribus petenti dulcissimum oblectamentum. Praeterea lectores mulcebantur dicendi generis nativo quodam nitore, artificiosa continuitate, laetissimo vigore atque scntentiosa gravitate: ut omnium inferioris aevi historiae scriptorum iure Plutarchus is dici potuerit, qui maxime lectorum animos oblectet, teneat, expleat!”¹⁾.

At contra vitia eius²⁾ quae aliquamdiu latuerunt, sensu paulatimque detecta sunt inde ab eo tempore, quo accuratius inquirebatur in historiae fontes et literarum Graecarum studia acerius doctiusque exercebantur. Inde Plutarchus a nemine absolvi potest nonnullis vitiis; v. c. quod ductus ethico ut dicunt consilio, quod semper ante oculos habebat, saepius neglexit rectam historiographiam, quod interdum immemor fuit iustae temporum computationis, quod saepius inseruit narratiunculas memoria indignas, alia.

Ut autem fit, eum qui tamdiu pie colebatur, hominum opinione mutata, subito nonnulli omnibus fere honoribus privare studuerunt.

Ut alios³⁾ omittam, valde displicuit ille historico excellenti,

1) M. Westermann, de Plut. vita et script. commentatio.

2) Eum iam ab aequalibus accusatum esse neglectae chronologiae et nimis in narratiunculis afferendis studii, inde efficias, quod ipse se defendit, Alex. I. cf. Cim. 2. Fortasse tamen ipse sensit sibi a lectoribus talia crimina obiectum iri seque defendit antequam accusatus est.

3) Courier, Oeuvr. L. 3. 257, de Plutarcho haec dixit. „C'est un plaisir historien, qui n'ayant souci que de paraître habile écrivain, ferait gagner à Pompeé la bataille de Pharsales, si cela pouvait accorder tant soit peu sa phrase.”

Macaulay, qui eum vocat principem scholae scriptorum scholasticorum, qui sibi ipsi magni philosophi et viri politici esse videbantur, tempora quae descripserunt, non intelligentes; quique viros nobis proposuerunt fastidiosis praeditos virtutibus, stolidos et arrogantes¹⁾.

Neque tamen aequus iudex fuit Anglus, nam Plutarchi vitiorum memor, virtutum immemor est. Hoc tempore aequiores, ni fallor, iudices extiterunt, Westermann, Sauppe, Sintenis, alii. Evidem ex scriptis eius vitam Periclis elegi unde quaestiones deliberem aptum praebituras disputationis academicae argumentum mihi liceat.

PERICLES.

Pericles Atheniensis aequales ad suam familiaritatem non admittebat, profanum vulgus arcebat²⁾, perpaucis contigit in intimos animi eius recessus coniicere oculos. Quo factum est ut vulgo non intellegetur.

Videbant Athenienses consiliorum eius effectus felices, admirabantur oratorem ipsique parebant; prædicabant facta belli ducis periti, prudentis, qui cives salvos usque in patriam reduxit; stratego confidebant in rebus politicis ita ut paene omnia ei traderent; sed non intellegebant virum gravem, summi ingenii, summaeque integritatis, philosophum, prorsus diversa ab iis ratione agentem.

Unum excipimus Thucydidem, qui fere solus aequalium eum laudavit; ceteri qui de eo egerunt, ad unum omnes alii alio

1) De Historia scribenda, 1828. Scripta minora, quae edita sunt in Germania.

2) Curtius, Gr. Gesch. II. 175. Es fehlte ihm die Gabe leicht und unbefangen mit den Leuten des Volks zu verkehren; es fehlte ihm das leutselige Wesen, durch welches Cimon zu fesseln wusste, der als ein fröhlicher Lebemann seinen Mitbürgern näher stand. Pericles war zu verschieden von der Menge des Volks; er fühlte, das die Bürger keine Sonderlinge liebten und dies Gefühl machte ihn gefangen.

modo in eum invecti sunt. — Censebatur enim ille excitasse bellum Peloponnesiacum, quod inevitabile malum esse vulgo non apparebat; itaque in odium incidit omnium pacis amanu-
tium, inter quos praecipue poetae comicci eum conviciis obruere studebant: principem autem in civitate oderunt omnes, qui civitatis gubernaculum sua ipsi manu tenere malleut; ar-
tium fautor et literarum, doctorum peregrinorum amicus in-
visus erat iis qui maiorum religionem et instituta negligi et philosophis peregriniis nimium honorem tribui dolebant.

Qui autem post bellum Peloponnesiacum de Pericle cogerunt, huius belli infelicem exitum omniaque mala inde orta Pericli auctori vulgo tribuerunt.

Perfectus homo non erat Pericles; erravit, omniaque quae publice male egit suam vim habuerunt ad corrumpendos aequa-
les; facilius tamen quam par est Socrates, quem Plato in Gorgia disserentem inducit, adversariis stolidis (Sophistas cum Socrate disputantes apud Platonem ingenio non abundasse satis con-
stat) probat a Pericle peiores factos esse cives.

Pericles etiamnunc nos aliquantum amovere videtur. Neque e Thucydidis neque e Plutarchi libris, ut alios omittam, virum plane cognovimus. Ille patriae historiam externam scripsit, per pauca nobiscum communicavit de rebus quae fiebant in urbe; breviter tamen sed eximie Periclis auctoritatem in repu-
blica eiusque rationem politicam depinxit, II. 65; ex ipsa vero historia Thucydidis iudicare nequimus, utrum vera sit descriptio neene, licet sint aliae causae quare Thucydidi fidem habeamus. Silet de Periclis vita privata. Orationes quas Periclem pro-
nunciantem induxit, quamvis utiles ad cognoscendam eius ra-
tionem administrandi rem publicam, viri perfectam imaginem non praebent. Temporis spatium inter bella Persica et bellum Peloponnesiacum nube obscura circumvolutum est, quae libro primo Thucydidis non plane fugata est.

De ceteris fontibus historiae Pericleae nunc silco. Fieri potest, ut aliquando, omnibus fontibus exhaustis, quae ad il-
lam aetatem pertineant, rebusque permultis hodie obscuris clara

luce illustratis existat aliquis, qui vitam Periclis describat omnibus numeris absolutam.

At quid effecit Plutarchus?

Plutarchus operam dedit ut Periclem bene cognosceret; sed erant quae impedirent quominus voti compos fieret. Historiam externam, quam praeter alios Thucydides egregie descripsérat, iterum scribere noluit, quum ineptum esse putaret eum, qui cum talibus viris certaret (Nic. I), sed fortasse hoc ipsum effecit ut nimis negligeret iustum temporum computationem, et Thucydide omisso alios sequeretur scriptores, minore fide dignos, in rebus quas tamen ille tractaverat ita, ut nemo unquam eum correxerit. Sed hac de re mox accuratius.

Ceterum Plutarchus in Periclis mores et indolem inquisivit; nam describendo bonos et magnos viros ad virtutis studium alios incitare ipsi propositum erat et penetrare voluit in viorum animos. (Per. 2. Alex. I Nic. I Cim. 2.) Ei igitur rerum gestarum historia non sufficit. Dicta et facta quae parvi momenti esse videantur, interdum certius hominum naturam indicare quam illustrissima facta dixit ipse (Alex. I).

Adiit ergo scriptores quicunque quidpiam de vita privata Periclis communicavissent, quo factum est ut saepius hauriret e fontibus impuris, non adhibita inquisitione critica satis prudente. Licet ab ipso alienum esset πρὸς τὸ γένον εἰκάζειν, saepius tamen secutus est scriptores καπογθεῖς. Tum magno temporis spatio quod inter eum et Periclem elapsum est, impediebatur quominus illius aetatem probe cognosceret. Denique Plutarchi Pericles non est totus homo; ipse scriptor vera oris linea menta ante oculos non habuit pinxitque imaginem imperfectam.

DE FONTIBUS PLUTARCHI IN VITA PERICLIS.

Iure animadversum est¹⁾, Plutarchi iudicium de Pericle

¹⁾ Vid. H. Sauppe: Die Quellen Plutarchs im Leben des Perikles. Gött. Dietr. 1867. p. 1. sq.

vacillare illamque dubitationem ortam esse e variis fontibus inter se discrepantibus quibus usus est.

Plutarchi fontes erant Periclis aequales: Thucydides, Ion Chius, Stesimbrotus, Teloclides, Cratinus, Hermippus, Plato comicus, Eupolis, Aristophanes. Pericle posteriores: Ephorus, (Theopompus). Idomeneus, Duris, Aeschines, Plato, Aristoteles, Heraclides Ponticus, Theophrastus, Critolaus.

Thucydidem secutus est agens de bello Samio. Thuc. I. 115—117. Plut. c. 25—28. Sed non unice eo usus est.

C. 28 dicit *ωμότητα*, ἡν οὐτε Θουκυδίδης ιστόρηκεν οὐτε Ἔφορος οὐτε Ἀριστοτέλης. Ubi ergo non hausit e Thucydide, Ephorum et Aristotelem ei fontes fuisse verisimile est. C. 25 etiam Stesimbrotum citat. Ceterum ex toto libro apparet Plutarchum Thucydidis libros legisse et inde conceperisse iudicium de Periclis indole et moribus aequius, quam habuisset, si modo reliquos secutus esset. (Cap. 15) Periclis potentiam eiusque potentiae naturam describens ante oculos habuit Thucydidis locum notissimum II. c. 65; Thucydidis autem robur rhetorice extenuavit.

At expliciturus belli Peloponnesiaci causas, Thucydidis plane oblitus esse videtur. Hie brevior et interdum obscurior erat quam ut omnibus placeret. Rumoribus et narratiunculis, comitorum pacis amantrum qui Periclem civium odio obiicere studebant, dictis facetis, vera expositio Thucydidea obruta est. Posteriores historici ex Isocratis schola profecti, non simpli citer res exponabant sed rhetorice eas explicabant ex affectibus animi ac moribus et indole hominum. Quod placuit etiam Plutarcho, qui hac in re Ephorum²⁾ secutus est. Licet enim

1) Thucydidem citavit, Cap. 9. 15. 16. 28. 33.

2) Ut apparet ex Diod. Sic. XII. 38—41.

Postquam descripsit causas belli, dicit *Αἰτίαι μὲν οὖν τοῦ πελοποννησα-
νοῦ πολέμου τοιαύται τινες ὑπῆρχαν, ὡς Ἔφορος ἀνέγραψε. Contra Plat.
de Herodoti malignitate (si credimus eum esse huius libri auctorem, cap. VI)
ἐπεὶ τῶν διολογουμένων πεπράχθαν, τὴν δ' αἰτίαν, ἀφ' ἣς πήρεσσαν,
καὶ τὴν διάνοιαν ἔχοντων ἀδηλον, ὁ πρὸς τὸ χεῖρον εἰπάτων συμβεβή-*

Per. c. 32. 3. dicat, τὸ δ' ἀληθὲς ἀδηλόν. Nic. 9 haecce leguntur: 'Ο μὲν γάρ ἐπ' αἰτίαις μικραῖς εἰς συμφορὰς μεγάλας ἐμβαλεῖν ἔδοκε τοὺς Ἕλληνας.

Cap. 31. initio tamen spectat ad Thucydidem I. 140.

Ion Chius. Primum videamus quis fuerit, deinde quomodo eo usus sit Noster.

Ion variis poëseos generibus excelluisse dicitur, fuisse enim poëta tragicus, lyricus, praeципue vero dithyrambicus. De eius operum titulis a viris doctis multa disputata sunt. Eius feruntur *Xίον πτίσις, ἐπιδημίαι* (a nonnullis spuriae habitae, a. Doct. Ruehl Ioni tributae), *ἐπομήματα, συνεδημητικός, πρεσβευτικός, τριαγμοί*, quod idem opus esse dicitur ac *κοσμολογικός*. De libro qui inscribitur *πρεσβευτικός λόγος*, de quo ceterum nihil constat, Scholiastes ad Pacem, vs. 817 dicit: *οὐ νόθον ἀξιούσιν εἴναι τινες καὶ οὐχὶ αὐτοῦ.*

Adolescentulus Athenas venit ibique magnam vitae partem degit. Interdum in patriam rediit bona administrandi causa, ut videtur, quae ci ibi erant. Cimonis amicus fuisse dicitur et reliquise urbem cum saudore. De posteriore parte eius vita nihil constat neque ubi diem obierit.

Paulo antequam Aristophanis pax in scenam ducta est (419 a. C.) mortuus esse videtur. Schol. Pac. vs. 837.

Multa ergo memoria digna tradere potuit de rebus tum aliis tum politicis illius aetatis; res vero gravissimas non tractavisse videtur hilaris poeta.

In Periclis vita Plutarchus cum citavit bis, c. V. 2 et cap. XXVIII 3, nullam vero causam esse sentio cur assentiar D. Ruehl, contendenti Plutarcho in hac vita saepius

ὅτι καὶ κανοήθης ὥσπερ οἱ Κομικοὶ τὸν πόλεμον ὑπὸ τοῦ Περικλέους ἐκεκανθάται δι' Ἀσπισιανὴν ηδία Φειδίαν ἀποφαινοντες, οὐ φιλοτιμίᾳ τοιὶ καὶ φιλονεύτῃ μᾶλλον στοχέουσι τὸ φρόνημα Πελοποννησίων καὶ αῆθενός ἐφεσθαι Λακεδαιμονίους Θελήσαντος

l) De Ione cf. Rich. Bentleii ad Milt. p. 404 sq. opp. phil. ed. Lips. Schneidewin vel potius Bergk, in opere de poetis lyr., Ruehl, die Quellen Plutarchs im Leben des Kimon, Ekker, Cimon. Praef.

fontem fuisse Ionom quam in vita Periclis¹⁾. Ex opere quod inscribitur *'Επιδημίαι* hausisse videtur, quo in libro Ion narrasse dicitur res memorabiles, quas ipse in itineribus viderat. C. V. 2. Ion dixisse narratur Periclem in vita quotidiana superbum fuisse et alios contempsisse, Cimonis contra fuisse hilarem elegantiam cuique gratam.

Inde coniicit Doct. Ekker (Plut. Cimon. p. 16), „verisimilimum habendum esse etiam Ionis de Cimone, in quem fortasse paullo benevolentior fuerit (quam in Periclem) narrationibus non nimium Plutarchum tribuisse nec temere sed prudenter et cum iudicii acumine usum fuisse.“

Quae sententia displicuit Doct. Ruehl, dicenti Plutarchi iudicium modo referri ad ea quae Ion de consuetudine quotidiana Periclis dixit, non vero ad facta haec pertinere.

Verum etiam alio loco c. 28 1. Ioni obloquitur et saltem in vita Periclis eo prudenter usus esse mihi videtur; ceterum ex iis quae Plutarchus de Ione citat nihil aliud efficere possumus quam hoc: Ionom omnibus in rebus Periclem non laudasse²⁾.

Aliis locis Ionis versus citat iisque delectatus esse videtur.
Stesimbrotus Thasius.

In vitis Themistoclis, Cimonis et Periclis, Plutarchus *usus* est libro qui inscribitur: *περὶ Θεμιστοκλέους καὶ Θουκυδίδου καὶ Περικλέους*, qui liber a Stesimbroto scriptus esse dicitur.

Nuper viri aliquot docti³⁾ conati sunt probare hunc librum non scriptum esse a Stesimbroto sed a sophista quodam primi saeculi post Christum.

Stesimbrotus eorum fuisse fertur qui nominantur *ἐπαινέται Ομήρου*. Natus est in insula Thaso, ubi medio et exeunte fere saeculo quinto a. C. studia Homerica lactissime floruerunt.

1) Nisi aedificiorum descriptionem hausit ex Ione, quod non satis constat.

2) Amicum Cimonis, poetam vini et amoris amantem, Pericli, fautoris adversario, viro *συνιονότερῳ* non amicissimum fuisse non miramur.

3) Anonymus quidam in Zarncke, Centralblatt, 1860 p. 620, cui assentitur, A. Schaefer, Jahn's Jahrb. B. 91, p. 630, praecipue F. Ruehl, die Quellen Plutarchis im Leben des Kimon, 1867, p. 37 sqq.

Antimachi Colophonii praceptor fuisse traditur (a Suida v. *Αντιμάχος*). Stesimbrotum supparem Cimonis appellat Plutarchus, Cim. IV, Periclis aequalem.

Diu Athenis moratus esse fertur. Exstant fragmenta eius libri *περὶ τελετῶν*. Utrum plura de Homero composuerit an unum non liquet; titulus servatus est nullus. Unum scripsisse eum opus titulumque fuisse, *Περὶ Οὐρησού*, suspicatus est Mueller. Praeter locum vitae Hom. 6, quo Homerus secundum Stesimbrotum Smyrnaeus fuisse dicitur, tria servata sunt spectantia ad Iliadis locos Α 636, Θ 193, Φ 76. Longe maioris momenti sunt duo alii loci, alter Xenophontis, Conv. 3. 6, Platonis alter in Ione, Cap. 2. Utroque loco Stesimbrotus in primis Homeri interpretibus fuisse traditus est¹⁾.

Stesimbrotus ergo fuit vir doctus vacans interpretando Homerum et qui de eius studiis bene meritus est. De eius studiis Homericis agunt Plato et Xenophon, de illo alio opere historico ne verbum quidem edunt; longe sane diversa est docta Homeri interpretatio et libellus, qui confectus esse videtur ad clarorum virorum gloriam comminuendam.

Praeter Athenaeum, XIII p. 589, et Plutarchum eum libellum nemo citat, nemo novit, licet in eo narrentur quae-dam, quae sane non praetermississent historici aliique scriptores. Alexandrini saepius Stesimbroti opera memorant, de hoc plane silent. Et Cicero libello, si exstitisset, sine dubio usus esset. Supersunt duodecim fragmenta (Plut. Them. c. 4. non invenitur apud Muellerum), quae agunt de Themistocle, Cimone, Pericle. Verisimile igitur est illum Thueydidem, cuius nomen est in titulo operis, esse Mclesiae filium.

Multus est scriptor in rebus venereis Periclis; ceterum pleraque quae tradidit falsa continere, satis, ni fallor, proba-

1) De eo cf. Bernhardy, Grundrisz der Griechischen Literatur, 1867. I, 280, 327. Wolf, prol. p. 16. M. Sengebusch, Diss. Hom. p. 20 b. Hic dicit, ante 430 a. c. eum mortuum non esse apparere ex loco Plutarchi c 36. Iis, qui putant librum de Them. et Thuc. et Per. spurium esse, hic locus nihil probat. — Heuer, de Stesimboto Thasio.

vit Doct. Ruehl l. l. Plutarchus ei parvam fidem tribuit. Eum citavit cap VIII 5, XIII 7, XXVI 1, XXXVI 3, sed videtur etiam aliis locis eo usus esse Plutarchus v. c. XXIX 1, narrans Periclem odio ductum in Cimonem huius filio Lacedaemonio decem tantum naves dedisse, ut eum perderet.

Quae insulsa narratio plane redolet istius libelli scriptorem¹⁾. VIII 5. quo loco memorantur verba quaedam orationis funebribus quam habuit Pericles in honorem caesorum in bello Samio. Quae verba plane convenient Lysiae Epit. p. 198. Quapropter Ruehl suspicatur Lysiae sententiam Pericli adscriptam esse.

XXII 7. Stesimbrotus Periclem accusat flagiti nefandi, quod Plutarchus acriter repudiat.

XXVI 1. narrat Periclem in bello Samio, dum Samii ob-sidebantur, Samo reicta in Cyprum navigasse, ὅπερ οὐ δοκεῖ πιθανὸν εἶναι, ut iure Plutarchus dicit. Auctore Thucydide I 116, 3. navigavit ut aggredieretur classem Phoenicum, quae Samiis auxilio veniret. Cf. Diod. Sic. XII. 27.

XXXVI 3. iterum agit de Periclis amore in filii uxorem. Fieri potest ut etiam (VIII 3) narratiacula de Pericle et Thucydide ex hoc libro sumta sit. Libri scriptor, quisquis est, collegisse videtur res memorabiles quae ferebantur de illis claris viris; et praesertim quod ad Periclem attinet, multa haussisse e comicis. De quibus iam videamus.

Hi omnes acriter invecti sunt in Periclem, quem varias ob causas odio persquebantur. Ipse a Cratino in scenam productus esse dicitur, et, ni fallor, apta erat Periclis persona quae prodiret in scenam comicam Atheniensium. Vir ille, omnium civium princeps, quem in foro quotidie videbant cives eodem semper vultu sereno serioque omnia investigantem, eodem gravi incessu euntem; strategus strenuissimus et prudentissimus, quem vereri solebant; orator summus, Iovi tonanti similis, a quo ad omnia quaecunque vellet, adduci soliti erant,

1) Cf. Cim. cap. XVI. Thuc. I. 45.

denique vir ille, quem omnibus superiorem esse consciī erant, in scena ridicularia agens et comice gravitatis modum excedens, grandem movit risum. Vir magnus lusus delectat vulgus. Hic risus Periclis auctoritati non periculosus, immo vero utilis fuit. Poētae voti compotes non facti sunt. Nam tali modo invidiae, gloriae comiti satisfiebat; Pericles suac magnitudinis poenas luit, civesque quum theatro exiissent, ut ante, auscultabant illi. Pericli vero displicuisse videtur illa licentia comicorum, Ol. 85. 1 443 a. C. enim lex perlata est, quae poetarum pertulantiam coercuit¹⁾.

Hanc legem ei non ignoverunt irati libertatis vindices. Cratini *Xείρωνες* fabula acerrima, in Periclem scripta est, postquam Ol. 85. 440 a. O. πατελύθη τὸ ψῆφισμα τοῦ μὴ κωμῳδεῖν. Undecunque poterant, in eum concurrebant. Corruptor dictabatur veteris simplicitatis, violator maiorum institutorum, tyrannidis cupidissimus, bellorum patriae funestorum auctor, sicut tantum ipsius commodi memor. Multa falsa in scena comica ficta, dcinde vulgata et postea a scriptoribus mira et famosa narrandi cupidis ad posteros tradita sunt²⁾.

Plutarchus comicis non magnam fidem tribuit, vid. Per. XIII. 6; interdum tamen eum nimis moverunt.

Telecidem bis citat in hac vita c. IV, 3 et XVI, 1. Priore loco Teleclides ludit Periclem ob caput inconcinnum et oblongum, dicens, „eum modo negotiorum molestiis obrutum sedere in urbe capitis pondere gravatum, modo solum ex capite domo maiore ingentem strepitum excitare!“

Cap. XVI. „Athenienses illi tradidisse: Urbium vectigalia, urbesque ipsas quas *vinciret*, vel dirueret, muros lapideos, quos exstrueret aut rursus demoliretur, foedera, potentiam, dignitias et felicitatem.“

Poeta Atheniensibus nimiam Periclis potentiam ante oculos

1) Vid. Cobet, Obs. crit. in Plat. com. rel.

2) De Aspasia et comicis vid. Cob. prosopogr. Xenoph. p. 79 sqq.

ponere voluisse videtur. Ex quibusnam fabulis hacc fragmenta sumta sint, non constat ¹⁾.

Cratinus ²⁾ Callimedis filius Atheniensis in poëtis scena comicae veteris alterum ab Aristophane locum tenuit. Vir fuisse videtur acer, vehemens, nulli parcens, Aristophanis suavitate carens. Eius *Xειμαζόμενοι* et *Σάτυροι*, huius fabulis *Αχαρνῆς* et *Ιππῆς* victae sunt; senex autem in *Πυτίνη* revixisse videbatur et illius „*Νεφέλαι*“ vicit. Vid. Equit. 520 sqq.

Plutarchus usus est eius fabula inscripta *Χείρωνες* quae, ut dixi, scripta est in Periclem. Legimus cap. III. 2. *Στάσις* δὲ καὶ πρεσβυγενής *Κρόνος* ἀλλήλοισι μιγέντε μεγιστον τίτατον τύραννον, ὃν δὴ κεφαληγερέταν θεοὶ παλέοντι. Quae verba sic explicanda puto, factionum certamina, quibus novae res factae sunt, et vetus tempus, i. e. spatium multorum annorum, quo sensim eius anctoritas accrevit, maximum tyrannum pepererunt, quem capitonem vocant dii. *χρόνος*, παρὰ προσδοκίαν dictum pro *Κρόνος* spectat ad Periclis cognomen Olympium; et fortasse legendum est *Κρόνος*, et nihil amplius subest ³⁾.

1) Vid. Cobet in Plat. e. rel. p. 16.

2) De eo vid. Cobet, I. I. 1 sqq. qui hos locos affert Platonii: περὶ διαφορᾶς καρακτήρων p. 27 in Edit. Arist. Inverni. *Κρατῖνος* ὁ τῆς παλαιᾶς παραδίαις ποιητὴς ἔτει δὴ καὶ τὰ τοῦ Ἀρχιλόχου ξηλώσας αὐδηρὸς μὲν ταῖς λοιδορίαις ἐστὶ — ἀπλῶς καὶ κατὰ τὴν παροιμίαν γνωνῇ τῇ κεφαλῇ εἴθησι τὰς βλασφημίας καὶ τῶν ἀμαρτιώνων. Incerti auctoris de Co- moed. pag. XXXIII. *Ἐπιγενόμενος* δὲ ὁ *Κρατῖνος* — τῷ χρόνεντι τῇ πομπῇ τὸ ὠφέλιμον προσέθηκε, τοὺς κακῶς τι πράττοντας διαβάλλων καὶ ὅπερ δημοσίᾳ μάστιγι τῇ παραδίᾳ πολάζων.

3) Si *χρόνος* legimus, hoc spectare videtur, auctore Curtio, ad Periclis naturam democraticam et aristocraticam. Thucydide pulso, postquam cives taeduit faciōnum, Pericles princeps factus est: huius autem principatus *Στάσις* mater esse dicitur; et *χρόνος* repraesentat priscum genus, unde ortus erat, et vetustatem quam verebatur. Sic fere explicat Curtius. II. p. 186 et ann. p. 391. Utrumque tempus in Pericle coniunctum esse et priscum, et recens. Fieri potest ut viri docti in hac voce plura ponant, quam in ea sit. Curtius citat. Isiae locum VI. 10. *Καίτοι Ηερούλεα ποτέ φασι παρανέσαι ὑπὸ τεξ-*